
COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Autore: Mancini 
Pagina 1 di 5 

 
 74013 Ginosa (TA) – Via Quarto, 12 

 099.8290247 -  099.8293729 – e-mail: pm@comune.ginosa.ta.it  

Ordinanza n.  54/2017 Albo n. _____/2017  

 

Regolamentazione temporanea della circolazione stradale in occasione dei Solenni 
Festeggiamenti in onore dei SS. Patroni Madonna del Rosario e SS. Medici in Ginosa dal 26 

settembre al 8 ottobre 2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 6, 7 del vigente Codice della Strada ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n° 495; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 6 comma 4 del D.L. 23 maggio 2008, n. 92 convertito con L.  24 luglio 2008, n. 125; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi della D.C.S. n° 92 del 29.09.2015 con cui è stata definita la 
riorganizzazione della Struttura Organizzativa e l’attribuzione delle relative funzioni del Comune, e D.C.S. 
n. 71 del 21.08.2015, nonché il Decreto del  Sindaco prot. n. 22653 del 23.08.2017 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 

nei limiti dell’attività del III° Settore Area Vigilanza (servizi Polizia locale e Protezione civile); 

DATO ATTO che sono state rilasciate, o sono in fase di rilascio, in favore dei rispettivi comitati, le 
autorizzazioni per lo svolgimento delle Festività Patronali in onore della Madonna del Rosario e dei 
SS Medici previste nel periodo dal 26 settembre al 8 ottobre 2017; 

VISTA l’ordinanza n. 25874 del 19.09.2017 con la quale il Sindaco ha reso noto quali saranno le aree 
dove avranno collocazione i banchi di vendita degli operatori autorizzati durante il periodo delle festività 
in argomento; 

PRESO ATTO delle risultanze ed indirizzi emersi in sede di apposita conferenza di servizi tenutasi presso 
la Casa Comunale in data 15.09.2017, dove, tra l’altro, sono stati considerati anche gli aspetti relativi a 
Safety e Security, per quanto attiene alle competenze Comunali, di cui alla Circolare del 7.6.2017 n. 
555/OP/0001991/2017/1 emessa dal Capo della Polizia;  

RITENUTO, pertanto, la necessità di adottare opportuni provvedimenti di circolazione stradale mirati a 
consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni di cui sopra nonché le operazioni di allestimento e 
sgombero delle eventuali attrezzature, in regime di sicurezza e senza creare turbativa e intralcio alla 

circolazione stradale;  

ORDINA  

In Ginosa i seguenti provvedimenti di disciplina della circolazione stradale: 

1. Martedì 26.09.2017 DIVIETO DI FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi 
tecnici a disposizione lo consentano) e Sospensione momentanea della circolazione stradale 
per tutte le categorie di veicoli, lungo il percorso della Processione Religiosa traslazione dei 

Simulacri dei SS. Medici, durante il transito della stessa, il cui svolgimento è previsto con inizio 
dalle ore 18.00 circa, sul seguente percorso cittadino: C.so V. Emanuele, P.zza Marconi, con 
rientro presso la Chiesa dei SS. Medici seguendo lo stesso percorso al termine della celebrazione 
Eucaristica; limitatamente al periodo di celebrazione della SS. Messa in C.so V. Emanuele, tratto 
compreso tra Via Messapia e Via Salento è interdetta la circolazione veicolare; 

2. Venerdì 29.09.2017 DIVIETO DI FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi 

tecnici a disposizione lo consentano) e Sospensione momentanea della circolazione stradale 

per tutte le categorie di veicoli, lungo il percorso della Processione Religiosa delle Sacre 
Immagini dei Santi Patroni, durante il transito della stessa, il cui svolgimento è previsto con 
inizio dalle ore 20.00 circa, sul seguente percorso cittadino: Largo SS. Medici, C.so V. 
Emanuele, Via Caprera, Via Cavour, Via Roma, C.so V. Emanuele, P.zza IV Novembre; 

3. Sabato 30.09.2017 Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le 
categorie di veicoli, lungo il percorso della Processione Religiosa dei SS. Medici, durante il 
transito della stessa, il cui svolgimento è previsto con inizio dalle ore 11.00 circa, sul seguente 

percorso cittadino: C.so V. Emanuele, P.zza Orologio, Via Ortensie, Via Cialdini, Via Perrone, Via 

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it
http://www.altalex.com/index.php?idnot=42581


COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Autore: Mancini 
Pagina 2 di 5 

 
 74013 Ginosa (TA) – Via Quarto, 12 

 099.8290247 -  099.8293729 – e-mail: pm@comune.ginosa.ta.it  

Giunone, Via Pistacchi, Via Nettuno, Via Messapia, C.so V. Emanuele, Via Matteotti, Via Volturno, 
Via 25 Aprile, Via Teano, V.le M. d’Ungheria, Via Poggio, P.zza Nusco, Via Gigli, Via Progresso, Via 

Roma, C.so V. Emanuele, L.go SS. Medici arrivo Chiesa San Martino Vescovo; DIVIETO DI 
FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi tecnici a disposizione lo 
consentano) dalle ore 11.00 fino ad avvenuto passaggio della processione, sui seguenti 
tratti di strada: C.so V. Emanuele, P.zza Orologio, Via Ortensie, Via Cialdini, Via Perrone, Via 
Giunone, Via Pistacchi, Via Nettuno, Via Messapia, C.so V. Emanuele, Via Volturno, Via 25 Aprile, 
Via Teano, Via Poggio, P.zza Nusco, Via Gigli, Via Progresso, C.so V. Emanuele, L.go SS. Medici; 

4. Domenica 01.10.2017 Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le 
categorie di veicoli, lungo il percorso della Processione Religiosa della Madonna del Rosario, 
durante il transito della stessa, il cui svolgimento è previsto con inizio dalle ore 10.00 circa, sul 
seguente percorso cittadino: Largo SS. Medici, C.so V. Emanuele, Via Magnolie, Via Cavour, Via 
Caprera, tratto viabile di P.zza IV Novembre, C.so V. Emanuele con sosta in P.zza Marconi per la 

supplica alla Madonna di Pompei con prosieguo della processione in C.so V. Emanuele, Via 
Matteotti, Via Montegrappa, Via Poggio, Via L. Romano, Via Angeloni, Via Gigli, Via Progresso, Via 

Roma, C.so V. Emanuele, L.go SS. Medici arrivo Chiesa San Martino Vescovo; DIVIETO DI 
FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi tecnici a disposizione lo 
consentano) dalle ore 10.00 fino ad avvenuto passaggio della processione, sui seguenti 
tratti di strada: Largo SS. Medici, C.so V. Emanuele, Via Magnolie, Via Cavour, Via Caprera, tratto 
viabile di P.zza IV Novembre, C.so V. Emanuele, Via Montegrappa, Via Poggio, Via L. Romano, Via 
Angeloni, Via Gigli, Via Progresso, C.so V. Emanuele, L.go SS. Medici; 

5. Domenica 08.10.2016 Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le 

categorie di veicoli, lungo il percorso della Processione Religiosa dell’Ottavario, durante il 
transito della stessa, il cui svolgimento è previsto con inizio dalle ore 18.00 circa, sul seguente 
percorso cittadino: Largo SS. Medici, P.zza Plebiscito, Via Garofani, Via Cialdini, Via Perrone, Via 
Giunone, Via Pistacchi, Via Nettuno, Via Messapia, C.so V. Emanuele, Via Matteotti, Via Volturno, 
V.le M. d’Ungheria, Via Poggio, P.zza Nusco, C.so V. Emanuele intero tratto; DIVIETO DI 
FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi tecnici a disposizione lo 

consentano) dalle ore 18.00 fino ad avvenuto passaggio della processione, sui seguenti 
tratti di strada: Largo SS. Medici, P.zza Plebiscito, Via Garofani, Via Cialdini, Via Perrone, Via 

Giunone, Via Pistacchi, Via Nettuno, Via Messapia, C.so V. Emanuele, Via Volturno, Via Poggio, 
C.so V. Emanuele intero tratto; 

6. E’ istituito nel periodo dal 30 settembre al 2 ottobre 2017 e 8 ottobre 2017 dalle ore 08,00 
alle ore 24.00, il divieto di sosta, sulle seguenti strade: 

 Via Tagliamento, ambo i lati; 

 P.zza Nusco; 
 Via Poggio, lato prospiciente gli Uffici dell’ex Tribunale; 
 C.so V. Emanuele, ambo i lati, tratto compreso tra Via Tagliamento e P.zza Orologio; 
 Via Matteotti, tratto compreso tra C.so V. Emanuele e Via Quarto; 
 Via Della Pace, tratto compreso tra Via Pozzillo e Via Palatrasio; 
 Via Palatrasio, tratto compreso tra Via Della Pace e Via Portararo; 
 Via Portararo, intero tratto; 

7. E’ istituito nel periodo dal 30 settembre al 2 ottobre 2017 e 9 ottobre 2017 dalle ore 08,00 
alle ore 24.00, il doppio senso di circolazione, sulle seguenti strade: Via Quarto – tratto 
compreso tra Via Matteotti e Via Tagliamento, Via Tagliamento – tratto compreso tra Via Quarto e 

C.so V. Emanuele; 

8. E’ istituito il giorno 02 ottobre 2017 dalle ore 06.00 alle ore 20.00, il divieto di transito e 
di sosta, In V.le M. d’Ungheria - intero tratto, Via Teano - intero tratto, Via Morandi - intero 

tratto, Via Fornaci - intero tratto, Via Orti - intero tratto e sulle strade adiacenti alle predette per 
lo svolgimento della tradizionale Fiera Mercato; 

9. E’ istituito il giorno 02 ottobre 2016 dalle ore 20.00 alle ore 07.00 del giorno successivo, il 
divieto di sosta, per consentire le operazioni di pulizia e disinfestazione, sulle aree interessate 
dalla Fiera Mercato di cui al punto precedente; 

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it


COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Autore: Mancini 
Pagina 3 di 5 

 
 74013 Ginosa (TA) – Via Quarto, 12 

 099.8290247 -  099.8293729 – e-mail: pm@comune.ginosa.ta.it  

10. Per i fini di sicurezza dalle ore 08.00 alle ore 24.00 dei giorni 30 settembre, 1 e 2 ottobre 
2017 è interdetta la circolazione stradale sui seguenti percorsi cittadini: Via Cavour, tratto 

compreso tra Via Roma e Via Tre Fonti; Via Caprera, tratto prospiciente P.zza IV Novembre; 
Tratto Viabile di P.zza IV Novembre; C.so V. Emanuele, tratto compreso tra Via Tagliamento e Via 
Salento; Via Matteotti, tratto compreso tra Via Quarto e C.so V. Emanuele; Via Messapia, tratto 
compreso tra Via Tempio e C.so V. Emanuele, Via Tempio, Via Salento, tratto compreso tra Via 
Tempio e C.so V. Emanuele; La circolazione in tali aree sarà consentita ai veicoli autorizzati ed ai 
residenti per il tempo strettamente necessario all’attraversamento o al carico e scarico merci; 

Inoltre gli accessi anteriore e posteriore del Piazzale Padre Pio dovranno essere lasciati 
costantemente liberi da ostacoli siano essi veicoli o altro; Le deviazioni di itinerario saranno 
indicate in loco mediante apposizione di segnaletica, barriere e/o transenne, queste 
ultime atte anche a contenere eventuali tentativi di forzatura e/o accessi non 
autorizzati; 

11. Periodo dal 30 settembre al 02.10.2017 dalle ore 08.00 alle ore 24.00: 

 deviazione di percorso per i veicoli dei non residenti provenienti da SUD ex SS 580 su Via 

Cavese mediante installazione di transenne presidiate da personale ausiliario volontario 
dotato di indumenti e strumenti di segnalazione ad alta visibilità; 

 al fine di scongiurare fenomeni di accampamento e/o bivacco nelle aree interessate dalla 
collocazione dei banchi vendita è istituita un’area di sosta riservata in Largo Manzoni dove 
obbligatoriamente gli operatori commerciali dovranno condurre i propri mezzi; 

12. Periodo dal 30 settembre al 2 ottobre 2017 DIVIETO DI TRANSITO per gli autobus nel 
centro cittadino con istituzione dei capolinea come segue: 

 zona “Palazzetto dello Sport” per quelli provenienti da sud (SS 106 – Marina di Ginosa); 
 Via Lucania per quelli provenienti da nord (Matera – Laterza – Montescaglioso); 

13. Le prescrizioni suddette si intendono eccetto i veicoli accreditati alla manifestazione; 

14. La presente Ordinanza è di carattere temporaneo, ha validità esclusivamente per gli ambiti 
temporali riportati. In detti ambiti temporali, modifica, integra o implementa le norme sulla 

circolazione normalmente vigenti nelle zone interessate. Salvo che sia prescritto diversamente, 

nelle zone interessate, mantengono la loro piena efficacia tutte le prescrizioni, gli obblighi, le 
limitazioni o i divieti già vigenti, che non siano in contrasto o incompatibili; 

15. L'Organizzazione avrà cura di provvedere al posizionamento delle eventuali transenne ed al loro 
presidio a mezzo di idoneo personale, che in ogni caso dovrà agire secondo coordinamento da 
parte del Comando di Polizia Municipale, in modo tale che le prescrizioni e le deviazioni di 
itinerario siano rese chiaramente note all'utenza; nelle ore notturne o di scarsa visibilità il 
predetto personale dovrà essere dotato di idonei presidi, secondo norma, in modo tale che il 

medesimo sia perfettamente visibile ed identificabile dall'utenza stradale; 

16. La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta 
od altri provvedimenti necessari di competenza di altri Enti o di altri Servizi Comunali; 

AVVERTENZE 

 L'organizzatore assume ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare solleva il Comune di 

Ginosa da qualsiasi richiesta danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, (compreso 
il personale di ausilio incaricato dall'organizzatore), dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. Si evidenzia 
che l'amministrazione suddetta dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di risarcimento danni, 
conseguenti dalla manifestazione. In ogni caso il presente atto è adottato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e 
con espresso obbligo dell'organizzatore di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici 
comunali, tutti i danni a beni dell'amministrazione citata derivati dallo svolgimento delle manifestazioni, salve ed 
impregiudicate eventuali sanzioni amministrative, civili e penali. Si evidenzia, inoltre, che il presente atto non 
solleva gli organizzatori dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S., in particolare quelli richiamati dagli artt. 18 e 19 del 
D.P.R., 616/77 e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali strutture o impianti, fermo restando in 
ogni caso specifico avviso alla Questura circa lo svolgimento della manifestazione ai sensi dell'art. 25 del 
T.U.L.P.S. (R.D. 18 giugno 1931, n. 773) e dagli artt. 29 e ss. del relativo regolamento di esecuzione (R.D. 6 
maggio 1940 n. 635). Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della 
manifestazione, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza 
in genere, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo.  

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it


COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Autore: Mancini 
Pagina 4 di 5 

 
 74013 Ginosa (TA) – Via Quarto, 12 

 099.8290247 -  099.8293729 – e-mail: pm@comune.ginosa.ta.it  

 Gli organizzatori richiedenti le autorizzazioni che hanno determinato il presente provvedimento saranno, pertanto, 

responsabili di ogni danno a persone e/o cose, derivante dalle autorizzazioni di cui sopra, sollevando il Comune di 
Ginosa ed i suoi funzionari, da ogni responsabilità in merito e provvederanno all'installazione, a loro cura e spese, 
della relativa segnaletica; in particolare nelle aree ove verrà eventualmente inibita la sosta veicolare l'installazione 
dovrà avvenire non meno di 48 ore prima dell'inizio della manifestazione per renderla nota all'utenza, avendo cura 
di informare tempestivamente il Comando di Polizia Municipale per i controlli sull'avvenuta regolare apposizione 
della segnaletica. 

 A cura degli organizzatori è il prelievo, il posizionamento, il presidio ed il successivo deposito delle eventuali 

transenne messe a disposizione dall'Amministrazione Comunale;  
 

 Il responsabile dell'organizzazione della manifestazione deve adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari 

per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 
30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento d'Attuazione ed Esecuzione ed in particolare:  

 dovrà essere rispettato, di volta in volta, il percorso di specifico interesse;  

 prima e durante la manifestazione dovrà essere effettuata, a cura e sotto la responsabilità dell'organizzatore, 

una costante vigilanza dell'area interessata, al fine di accertare la piena transitabilità della strada e di evitare 
la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti; 

 i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di comportamento 

previste dal codice della strada in modo da limitare al minimo l’intralcio o l’impedimento alla normale 
circolazione, ovvero osservando ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo 
per la circolazione e degli stessi partecipanti;  

 nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate dalla comune prudenza ed 

esperienza, con proprio personale munito sia di idonei indumenti rifrangenti che li rendano facilmente e 
sicuramente avvistabili, in particolare condizioni di scarsa visibilità, dai conducenti dei veicoli che 
sopraggiungano, sia di segni di riconoscimento e idonei strumenti di segnalazione (bandierine rosse 
fluorescenti di dimensioni minime 50 × 50 cm), dovrà essere garantita una costante ed adeguata sorveglianza 
di tutto il percorso e delle aree di sosta dei partecipanti, con la massima attenzione alle intersezioni stradali 
che interessano lo svolgimento della sfilata al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada 
tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco la manifestazione in atto ed il sopraggiungere dei 
partecipanti nonché di dare la massima pubblicità all'eventuale ordinanza di sospensione temporanea della 
circolazione;  

 l'organizzatore avrà cura di preavvisare almeno 24 ore prima le direzioni delle aziende di trasporto pubblico, 

qualora il percorso comprenda strade sulle quali si svolgono servizi pubblici di linea nell'orario di interesse;  

 l'organizzatore dovrà garantire, ove necessario, l'assistenza di un idoneo servizio di scorta che, nel rispetto 

delle norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione in entrambi i sensi di 
marcia della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura atta ad evitare pericoli o 
incidenti, assicurando adeguata segnalazione dell'inizio e fine sfilata; 

 dovrà essere impedito ai partecipanti alla sfilata di sostare in posizioni in cui possa verificarsi intralcio o 

pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada, collocando se del caso idonei dispositivi di protezione e 
contenimento;  

 dovrà essere garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di 

natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti. Eventuali danni arrecati 
dovranno essere immediatamente segnalati all'ente proprietario della strada per i provvedimenti di 
competenza;  

 dovranno essere rimossi, al termine della manifestazione, tutti i segnali, cartelli e transenne o altro che siano 

eventualmente stati posizionati lungo il percorso interessato, ripristinando il preesistente stato dei luoghi.  

 Il personale della Forza Pubblica impegnato in servizio di viabilità nelle predette manifestazioni avrà cura di 
rendere noto all'utenza in maniera immediata, i contenuti del presente atto, adottando i provvedimenti in materia 
di circolazione stradale, idonei a consentire il regolare svolgimento dell'evento. 

 La Polizia Municipale e la Forza Pubblica sono incaricate della sua esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua 
corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo imposti da quest'ultima, ferma restando la facoltà di 
modificarne i limiti di spazio e di tempo, per adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili.  

 L'eventuale riduzione delle aree interessate dal presente provvedimento o le modifiche delle disposizioni in esso 
contenute che si dovessero rendere necessarie per motivi contingenti, sono rimesse alla valutazione discrezionale 
del Comando di Polizia Municipale, che, assieme alle altre forze dell'ordine, è incaricato della esecuzione della 
presente ordinanza che sarà resa nota con l'istallazione della relativa segnaletica stradale.  

 Dato il carattere temporaneo delle prescrizioni di cui al presente atto, si autorizza l'apposizione di cartelli stradali 
riportanti "A Stampa" le medesime prescrizioni a condizione che siano installati in condizioni di piena visibilità per 
l'utenza stradale;  

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it


COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Autore: Mancini 
Pagina 5 di 5 

 
 74013 Ginosa (TA) – Via Quarto, 12 

 099.8290247 -  099.8293729 – e-mail: pm@comune.ginosa.ta.it  

 Sulle predette pubbliche vie, oltre che ai veicoli eventualmente accreditati alla manifestazione, sarà consentito il 

transito ai soli mezzi di soccorso, a quelli della Forza pubblica ed a quelli al servizio di persone con limitata o 
impedita capacità motoria, muniti di apposito contrassegno, (questi ultimi solo ove ne sia possibile consentire 
l’accesso compatibilmente con la manifestazione in corso di svolgimento).  

Copia della presente Ordinanza, composta di nr. 5 pagine, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
On-Line, nonché per opportuna conoscenza, l'osservanza e l'esecuzione, secondo le rispettive 
competenze, viene trasmessa a: 

◊ Sig. Sindaco - Ginosa; 
◊ Comando Stazione Carabinieri – Ginosa; 

◊ Al Responsabile Ufficio Igiene/Ambiente – Ginosa; 
◊ Don Rocco Martucci – C/o Confraternita SS. Medici –Ginosa; 
◊ Sig.ra Nicoletta Natale – C/o Confraternita SS. Rosario e SS. Sacramento – Ginosa; 
◊ Alla Società Tekno Service S.r.l. – Piossasco (TO) 

◊ Alle Società di Trasporto Pubblico; 

I trasgressori, oltre alle eventuali sanzioni penali e di P.S., se previste, sono soggetti alle 
sanzioni amministrative di cui alla vigente normativa in materia (D.L.vo n.285/1992 nuovo 

codice della strada e relativo D.P.R. n.495/1992 Regolamento di Esecuzione al c.d.s.) 

Ginosa, 26 settembre 2017  

 avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 
27, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’art. 74 
del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 ai sensi dell’art. 3, 4° della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Regione Puglia entro 
un termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Il Responsabile dell’Area di Vigilanza 

Ten. Antonio Costantino1 

                                                 
1
 firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it

